
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1474 del 05/11/2020

OGGETTO: POLO SELMI-CORNI VIA L. DA VINCI 300 MODENA. IMPIANTO A RETE 
PER  LA REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  TRATTO  INTERRATO  PER  L'ADDUZIONE 
ACQUA SANITARIA A SERVIZIO DEI FABBRICATI SCOLASTICI. OPERE DI SCAVO. 
APPROVAZIONE  PREVENTIVO  DI  SPESA,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  LAVORI  E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z552EFC4A6 .

CUP G98B20000140001 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

La  Provincia  di  Modena  ha,  tra  i  propri  compiti  istituzionali,  la  manutenzione  ordinaria  e  
straordinaria degli edifici scolastici sedi i istituti di istruzione superiore di II grado e che l’interesse pubblico,  
sotteso a  tale  competenza  è  quello di  preservare  e  manutentare  il  patrimonio  demaniale  e  indisponibile 
dell’ente. 

L’attuale  emergenza  sanitaria  nazionale,  correlata  alla  pandemia  da  SARS  CoV3  e  causa  della 
malattia da COVID19, ha comportato l’adozione di specifiche azioni contenitive all’interno degli istituti  
scolastici indispensabili a ridurre le occasioni di contatto sociale.

La  Provincia  di  Modena,  ai  sensi  DL 34/2020  art.  232 comma  8  -  Fondo  Emergenze,  intende 
effettuare opere di manutenzione straordinaria su edifici scolastici  -  sistemazioni  aree esterne ai  fini  del  
contenimento del contagio relativo al Covid – 19.

Visti: 
-  il  DL 23-2-2020  n.  6  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e il DPCM 23-02-2020 recante le relative disposizioni attuative;
- le normative in vigore e le linee guida pubblicate dal Ministero della Salute nonché dall’Istituto Superiore 
della Sanità, con particolare riferimento a quanto disposto per gli edifici scolastici;

Rilevato che:
- il governo e la regione Emilia Romagna, attraverso e decreti e circolari, hanno emanato ed aggiornato le  
misure per il contenimento a quanto disposto per gli edifici scolastici.

Rilevato che:
- il governo e la regione Emilia Romana, attraverso decreti e circolari hanno emanato ed aggiornato le misure  
per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
- il Ministero dell’interno e la prefettura di Modena hanno inoltrato successivamente le misure precauzionali  
di prevenzione e protezione del personale per contrastare forme di rischio da contagio;
- l’AUSL di Modena ha emanato un decalogo con le misure di protezione da adottare.

In particolare, la Provincia di Modena ha attuato diversi interventi all’interno dei plessi scolastici per  
assecondare le disposizioni emanate dal Governo per l’avviamento dell’anno scolastico in piena sicurezza e 
rendere  più  agevole  e  sicuro  il  ritorno  tra  i  banchi  degli  studenti  e  avviato,  con  i  presidi  degli  istituti  
superiori,  uno  sforzo  organizzativo  per  ricercare  nuovi  spazi  che  permettano  di  ampliare  lo  spazio  a 
disposizione di studenti e docenti e di rispettare il distanziamento.  

All’interno della città di Modena ed in particolare nell’area scolastica del polo Selmi-Corni, , sono in  
corso i lavori di costruzione dell’ampliamento dell’istituto scolastico Selmi e altre opere minori.

Determinazione n. 1474 del 05/11/2020   - pag. n. 1



Tra gli interventi, al fine di migliorare le condizioni igieniche e di salubrità, la Provincia di Modena 
intende  installare  nuovi  condotti  per  l’approviggionamento  dell’acqua  per  uso  potabile  in  sostituzione 
dell’impianto esistente ritenuto oramai obsoleto e vetusto.

All’interno della città di Modena ed in particolare nell’area scolastica del polo Selmi-Corni, , sono in  
corso i lavori di costruzione dell’ampliamento dell’istituto scolastico Selmi e altre opere minori.

Tra gli interventi, al fine di migliorare le condizioni igieniche e di salubrità, la Provincia di Modena 
intende  installare  nuovi  condotti  per  l'approvvigionamento  dell’acqua  per  uso  potabile  in  sostituzione 
dell’impianto esistente ritenuto oramai obsoleto e vetusto.

E’ stato  chiesto  un preventivo della  spesa  alla  ditta  DR COSTRUZIONI  di  Donato Ausilio  via 
Albertario 20 Carpi (Mo) C.F. SLADNT58B22B916C -  P.IVA 03286860360, che in data 12-10-2020  ha 
inviato la stima dell’intervento dell’ammontare di € 5.058,17 iva esclusa e comprendente gli interventi di 
scavo, realizzazione di idoneo sottofondo e reinterro della tubazione preisolata da installare, somma che si  
ritiene congrua alle lavorazioni da eseguire. 

Si ritiene necessario che gli stessi siano avviati quanto prima possibile in modo che siano ultimate  
entro 10 giorni dalla data di esecutività di codesto atto dirigenziale.

Il preventivo di spesa, ritenuto economicamente congruo in ragione della tipologia di intervento da 
eseguire, è assunto agli atti al prot. n. 31607/06.06.02f916 del 19-10-2020

Visto  il  D.Lgs.  n.50/2016,  art.  36,  comma  2,  secondo  cui:  «le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le  
seguenti modalità:  a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto e che 
l'affidamento  può avvenire  con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art.  36 comma  9 bis  del  citato 
Decreto.

Ritenuto  di  applicare  la  procedura  semplificata  e  che,  conseguentemente   la  determinazione  a 
contrattare possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del predetto decreto legislativo come modificato dal  
D.L. 32/19 convertito in L. 55/19, comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

Ritenuto  che:
-  vada  in  ogni  caso  e  comunque  garantito  l’interesse-dovere  dell’Amministrazione  alla  convenienza 
economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso e che  tale interesse può realizzarsi attraverso 
lo strumento giuridico dell’indagine di mercato, nel senso “classico” del termine ancorchè effettuata per via  
telematica,  cioè  come  mera  attività  istruttoria  volta  ad  acclarare  motivatamente  quali  siano  le  migliori  
condizioni economiche disponibili sul mercato;
- non sussiste pertanto l’obbligo di procedimentalizzazione tramite gara informale.

Considerato che :
- si intendono per «procedure negoziate», le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano 
gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell’appalto» (D.Lgs. 
50/2016, art. 3, comma 1, lett. uuu));

SI DA' ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti avviene 
sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri partecipanti. Le 
stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali se 
richiesti nella lettera di invito»;

Allo stesso operatore economico sono stati acquisiti:
- il modello di autodichiarazione (MA prot. n. 28706 del 24-09-2020) relativamente al possesso dei requisiti 
generali e tecnico-economici previsti per l' affidamento del contratto 
- è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi del dell'art.1 comma 4  
del D.L.n.76/2020;

ATTESO che trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro», è applicabile – del 
caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione 
ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse  
pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di  selezione  del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affidamento ;

Determinazione n. 1474 del 05/11/2020   - pag. n. 2



h) al  principio di  proporzionalità,  l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento;

L'operatore economico risulta  in posizione di regolarità contributiva  a seguito di DURC regolare 
rilasciato in data 19/10/2020 prot. Inail n. 24271053 e valido fino al 16/02/2021 e non risultano in essere in 
corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura camerale C.C.I. A .A. di Modena  del  
27/10/2020 assunta  agli  atti  dell’Ente  con prot.  32714 del  27/10/2020  e  anche dal   casellario A.N.AC 
consultato in data 27/10/2020 non risultano motivi ostativi.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento  
idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni.  Il  conto  corrente  indicato  dovrà  essere  
espressamente dedicato alle commesse pubbliche. L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente  
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  
nei  contratti  con subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di  essi  assume 
analoghi  obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento. 

Il  responsabile  del  procedimento  è  l’ing.  Alessandro  Manni,  direttore  dell’area  LL.PP.  della 
Provincia di Modena;

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con sede  
in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore  
dell’Area Lavori Pubblici. 

Le  informazioni  che  la  Provincia  deve  rendere  ai  sensi  dell’articolo  13  del  Regolamento  UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003, sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere  
visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet dell’Ente:  
www.provincia.modena.it.

Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  potrà  essere  contattato  all'indirizzo  di  posta  
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 0592032975.

Tutto quanto sopra premesso

D E T E R M I N A

1) richiamate la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
approvare  il  preventivo redatto  dall’impresa  dei  lavori  sopra  descritti, assunto  agli  atti 
dell’ente con prot. n. n. 31607/06.06.02f916 del 19-10-2020;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate i lavori all’impresa DR COSTRUZIONI di Donato Ausilio via 
Albertario 20 Carpi (Mo) C.F. SLADNT58B22B916C -  P.IVA 03286860360 che ha dato la 
propria disponibilità ad eseguirli per un importo netto di € 5.058,17 oltre a €. 1.112,80 per 
I.V.A. 22%;

3) di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, 
come autocertificato dalla stessa con documento assunto agli  atti  con prot. n.  32676 del 
27/10/2020 ;

4) di  impegnare  pertanto la somma complessiva di  € 6.170,97 al  capitolo  4765 “Interventi 
strutturali conseguenti all’emergenza covd-19” del PEG 2020

5) di dare atto che la spesa e’ finanziata dallo Stato con fondi PON FESR 2014/2020 interventi 
di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e aule didattiche in conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da covid 19;

6) di dare atto che il codice cig e’ il n.  Z552EFC4A6  il codice CUP è  G98B20000140001;
7) di dare atto che la spesa e’ interamente esigibile nell’anno 2020;
8) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
9) di  dare atto  che l'operatore economico risulta   in posizione  di regolarità   contributiva  a 

seguito di DURC on line rilasciato in data 19/10/2020 prot. Inail n. 24271053 e valido fino 
al 16/02/2021:

Determinazione n. 1474 del 05/11/2020   - pag. n. 3

http://www.provincia.modena.it/


10) di dare atto che non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale  C.C.I. A.A. di Modena del 27/10/2020 assunta agli atti dell’Ente 
con  prot.  32714  del  27/10/2020   e  anche  dal   casellario  A.N.AC  consultato  in  data 
27/10/2020 non risultano motivi ostativi.

11) di dare atto che la cauzione definitiva e la polizza RCT/CAR  saranno consegnate dalla ditta 
affidataria prima della stipulazione del contratto o, in caso di avvenuta consegna anticipata 
dei lavori ai sensi dell'art. 32 co.8 del D.Lgs.n.50/2016, contestualmente alla consegna stes-
sa;   

12) di  provvedere alla  pubblicazione  del presente atto  sul  sito della  Provincia  di  Modena,  “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

15) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  101 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dei lavori è individuato nella persona dell’ing.  Daniele Gaudio dipendente della 
Provincia di Modena;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1474 del 05/11/2020   - pag. n. 4


